In diebus autem Constantii tumultus magnus fuit in universa terra eo quod ex symbolo fidei vocem Consubstantialiam auferrī volebant. In eodem tempore prodigium omnem sermonem superans in Hierosolymis evenit. Postquam enim in hac dogmatum discrepantia, abscisio facta est, accedentibus ad fidem de sacerdotum dissonantia ac æmulatione scandalizatis, de cælo miraculorum Deus ostendit non sermonem de fide in ipsum scandalorum esse causam, sed falsorum sacerdotum imperitiam et pravæ eorum doctrinæ confusionem. Apparet ergo super sacrum Golgotham, in die Pentecostes, ad tertiam horam, grandissima crux lumine formata, solis claritatem luminis visu recoudens, in oculis omnium civitatis habitantium, parvorum ac magnorum, fidelium atque infidelium. Cyrillus autem erat tunc sapientissimus Æliæ episcopus, qui confessori Maximo successerat. Illius servantur catecheses decem egregie scriptæ, quibus sanctorum Patrum symbolum ad verbum interpretatus, consubstantialis Verbi non meminuit, tunc temporis regnantium devitans repugnantiam. Remansit tamen præter scripta orthodoxiæ defensor. Hic regi Constantio de viso prodigio scripsit. Melius autem quæ de illo sunt, docebunt ipsæ episcopi litteræ quæ sic habent: « Sub religiosissimo Constantino, patri tuo, saluiferum crucis lignum in Hierosolymis inventum est: sub te autem, piissime domine, non jam de terra, sed de cælo prodigia videntur; et Domini nostri Jesu Christi, unigeniti Filii Dei de morte victa tropæum, id est, beata crux, lucis splendoribus irradians apparuit. In his enim sacris diebus sanctæ Pentecostes, nonis Maiis, ad tertiam horam, amplissima crux, ex lumine efformata, in cælo desuper monte Golgotha usque ad sacrum montem Olivarum extensa apparuit, non uni, nec duobus tantum visa, sed omni civitatis multitudini clarissima monstrata, nec, ut quis opinari posset, cito per imaginationem transiens, sed pluribus horis super terram aspecta, cum incedentibus radiis radios solis vincens. Non enim ab illa vinceretur sol, nisi valentiores sole spectantibus præberet fulgores, ita ut omnes urbem inhabitantes, visionis metu, confestim in sacram ecclesiam concurrerent, juvenes cum senioribus, viri ac mulieres omnis ætatis, usque ad puellas remotissimas, indigenæ ac extranei, Christiani et Græci, et undique congregati gentiles, cuncti unanimiter quasi ex uno ore Jesum Chri-

#### Variæ lectiones et notæ

<sup>17</sup> Ἐν ταῖς V. 2, qui hanc variantem relationem c. LXXXVIII, 10 eidem subjungit f° 88, M. 1,2? <sup>18</sup> Κωνσταντίνου περιελείν V. 2, M. 1,2. <sup>19</sup> ἐκ τόν V. 2. <sup>20</sup> ἱερῶν φ. V. 2, M. 1,2. <sup>21</sup> καὶ ἐκ τῆς κακίης γν. αὐτῶν ἢ V. 2, M. 1,2. <sup>22</sup> φαίνει V. 2, M. 1,2. <sup>23</sup> ἢ μεσοῦσης cod. ἢ. ὁ. V. 2, M. 1,2. <sup>24</sup> ἀναβέξ. M. 1,2. <sup>25</sup> μνήμης V. 2. <sup>26</sup> συσκευῆς cod. et V. 2, M. 1,2. <sup>27</sup> Epistola ad C. 3,4. Ἐπὶ μὲν τοῦ V. 2. <sup>28</sup> ἠϋρῆται V. 2. <sup>29</sup> ἀπὸ τῆς Cyr. <sup>30</sup> καὶ Σωτήρος Cyr. <sup>31</sup> Ἰησοῦ τοῦ V. 2. <sup>32</sup> τοῦ Θεοῦ om. V. 2, M. 1,2. <sup>33</sup> τῆς Cyr. <sup>34</sup> νίκης aid. Cyr. <sup>35</sup> μαρμαρυγῆ cod. μαρμαρυγῆς V. 2, M. 1,2. <sup>36</sup> ὦ. ἐν ἴ. V. 2, M. 1,2. <sup>37</sup> τ. ἢ. Cyr. ἢ. ταύτης V. 2, M. 1,2. <sup>38</sup> 7. Maii, in quem festum Pentecostes nunquam cadere potuit, cum inter X Maii et XIII Junii tantum locum habeat. Anno vero 351 vel sub initium episcopatus Cyrilli, quo hæc epistola scripta est, Pentecoste fuit 10. Maii; notatur igitur quinquaginta dierum inter Paschā et Pentecosten unns. <sup>39</sup> παμμεγέθης Cyr. <sup>40</sup> καὶ V. 2, M. 1,2 Cyr. <sup>41</sup> ὦ. ἐλ. M. 1,2. <sup>42</sup> μόνον Cyr. <sup>43</sup> φανερώτατα Cyr. <sup>44</sup> νομίσειεν Cyr.